MASTER THESIS

Jakub Mifek

Procedural Generation of

Minecraft Villages utilizing the

Wave Function Collapse Algorithm

Department of Software and Computer Science Education

Supervisor of the master thesis: Mgr. Vojtěch Černý

Study programme: Computer Science

Study branch: Artificial Intelligence

Prague 2022

I declare that I carried out this master thesis independently, and only with the cited sources,

literature, and other professional sources. It has not been used to obtain another or the same

degree.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act No. 121/2000 Sb.,

the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the Charles University has the right to

conclude a license agreement on the use of this work as a school work pursuant to Section 60

subsection 1 of the Copyright Act.

In Prague, 6th of January 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Author’s signature

I would like to thank all my loved ones for their support throughout my life towards this

point in time. Special thanks belong to my supervisor, Vojtěch Černý, for his guidance, support

and time spent on our consultations. Last, but not least, I would like to thank all those who

shared their knowledge and wisdom with me during my life.

Title: Procedural Generation of Minecraft Villages utilizing the Wave Function Collapse

Algorithm

Author: Bc. Jakub Mifek

Department: Department of Software and Computer Science Education

Supervisor: Mgr. Vojtěch Černý, Department of Software and Computer Science Education

Abstract: Maxim Gumin’s Wave Function Collapse (WFC) algorithm is an example-driven

image generation algorithm emerging from the craft of procedural content generation. The

intended use of the algorithm is to generate new images in the style of given examples by

ensuring local similarity. Our work aims to generalize the original work to make the algorithm

applicable in other domains. Furthermore, we aim to apply it in a more difficult task of village

generation in the 3D sandbox video game Minecraft. We will create a generic WFC library and a

Minecraft mod, which will allow for structure generation using WFC. We hope that our WFC

library will be beneficial to anyone exploring WFC and its applications in the Kotlin language

and that our Minecraft showcase reveals some of the benefits and limits of the algorithm in

complex problems.

Keywords: procedural content generation, Wave Function Collapse, village generation,

Minecraft

Název práce: Procedurální generování vesnic ve hře Minecraft pomocí algoritmu Wave Function

Collapse

Autor: Bc. Jakub Mifek

Katedra: Katedra softwaru a výuky informatiky

Vedoucí: Mgr. Vojtěch Černý, Katedra softwaru a výuky informatiky

Abstrakt: Wave Function Collapse algoritmus Maxima Gumina generuje nové obrázky na

základě poskytnutých ilustrací. Zamýšleným použitím algoritmu je generování obrázků ve stylu

ilustrací tak, aby byla dodržena lokální podobnost ve výstupním obrázku se vstupním. Naše

práce má za cíl generalizování původní myšlenky algoritmu pro použití v dalších doménách.

Dále máme za cíl použití algoritmu na problém generování vesnic ve 3D sandboxové hře

Minecraft. Výstupem práce bude generická WFC knihovna a Minecraft mod, který umožní

generování struktur pomocí WFC. Doufáme, že naše WFC knihovna pomůže komukoliv

s použitím WFC v rámci jakéhokoliv projektu v jazyce Kotlin a že náš Minecraft mod pomůže

nastínit výhody a limity použití WFC algoritmu na komplexních úlohách.

Klíčová slova: procedural content generation, Wave Function Collapse, generování vesnic,

Minecraft

1

Contents

Goals ............................................................................................................................. 5

Structure ........................................................................................................................ 5

1.1 Procedural Content Generation ............................................................................... 6

1.2 Wave Function Collapse ......................................................................................... 6

1.2.1 Core idea .......................................................................................................... 6

1.2.2 Models ............................................................................................................. 9

1.3 Minecraft ............................................................................................................... 11

1.3.1 Minecraft Villages ......................................................................................... 11

1.4 Related work ......................................................................................................... 13

2.1 WFC requirements ................................................................................................ 14

2.2 Minecraft mod requirements ................................................................................. 15

2.3 Project structure .................................................................................................... 16

3.1 Project structure .................................................................................................... 17

3.2 Implementation ..................................................................................................... 19

3.2.1 WFC Algorithms ........................................................................................... 19

3.2.2 Models ........................................................................................................... 22

3.2.3 Adapters ......................................................................................................... 24

3.2.4 Supporting data structures ............................................................................. 24

2

3.3 Results ................................................................................................................... 24

3.3.1 Usability......................................................................................................... 24

3.3.2 Performance ................................................................................................... 26

3.4 Conclusions ........................................................................................................... 28

4.1 Project structure .................................................................................................... 29

4.2 Implementation ..................................................................................................... 30

4.2.1 Design choices ............................................................................................... 30

4.2.2 Supporting data structures ............................................................................. 31

4.2.3 WFC............................................................................................................... 31

4.2.4 Commands ..................................................................................................... 33

5.1 Project structure .................................................................................................... 36

5.2 Implementation ..................................................................................................... 36

5.2.1 Entry point ..................................................................................................... 36

5.2.2 Commands ..................................................................................................... 37

6.1 Development process ............................................................................................ 39

6.1.1 Project structure ............................................................................................. 39

6.1.2 First generation .............................................................................................. 39

6.1.3 Diversity ........................................................................................................ 41

6.1.4 Village Generation ......................................................................................... 44

3

6.2 Results ................................................................................................................... 45

6.2.1 House generation showcase ........................................................................... 45

6.2.2 General evaluation ......................................................................................... 49

6.2.3 Comparison .................................................................................................... 51

7.1 Future work ........................................................................................................... 55

7.1.1 WFC library enhancements ........................................................................... 55

7.1.2 Minecraft mod extensions ............................................................................. 55

A.1 Electronic attachment ........................................................................................... 61

4

Introduction

In September 2016 Maxim Gumin came up with a new way of procedural

content generation (PCG) which he called Wave Function Collapse (WFC) (1). WFC

got its name from similarities it shares with the quantum theory where each particle is in

a superposition until collapsed by observation to a concrete state (2). Gumin’s WFC

analyzes an input image, extracts patterns and treats every pixel of the output image as a

superposition of all applicable patterns from the input image. The algorithm cycles

through stages of observation and propagation. In the observation phase, the algorithm

picks an output pixel and collapses it to a random applicable pattern. In the propagation

stage, the algorithm bans non-applicable patterns in the output image based on the new

information from the last observation. We describe the algorithm further in chapter 1.2.

The idea of the WFC algorithm can be generalized to higher dimensions. We

can produce 3D structures or even generate animations using well-defined input

patterns with an additional dimension representing time. However, there is almost no

research done on what are the limits and drawbacks of using the WFC algorithm.

With this idea in mind, we decided to explore the usability, benefits, and

drawbacks of the WFC algorithm in 3D structure generation. We chose Minecraft (3) as

the target platform.

Minecraft is a wide-spread sandbox survival game with over 131 million

monthly active users (4). There is no goal to the game other than survival, building and

optionally defeating the End boss (5), which does not, however, end the game. The

player is free to continue playing as long as they find interest in the game. Minecraft

uniqueness comes from the fact that it was designed to not have any goal. The End boss

was added to the game in later releases and the game prospered even before it. To keep

the game’s community engaged, Mojang is adding new types of blocks, auto-generated

structures and many other features to their Minecraft releases (6).
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The building of structures is a core mechanic of Minecraft. Minecraft allows

players to harvest blocks of materials from the world and place them wherever they

like. This, and Minecraft’s support for mods, allows for easy integration with WFC

since we can simply assign each block of different material an integer ID and work with

those as if they were colour codes.

Goals

We would like to explore whether the usage of 3D voxel structure generation

using WFC would yield benefits over the simple template matching that is currently

used by Mojang (7). To summarize, our goals consist of:

- creation of a WFC library capable of Minecraft structure generation

- creation of a village generating mod for Minecraft that emphasizes the

diversity of generated structures

- evaluation of our results and their implication on WFC’s potential

- comparison with existing structure generation in Minecraft, namely

Mojang’s template matching

Structure

This document is divided into the following chapters. Chapter 1 will be

dedicated to the original idea of WFC and its implementation as well as Mojang’s

implementation of village generation. In chapter 2, we will go through our

requirements, analyze how WFC works, and how are we going to improve upon it as

well as how are we going to tackle the village generation in Minecraft. In chapter 3 we

are going to design and implement a generic WFC library in Kotlin. The following

chapter 4 will contain details about middleware Village Generation Library (VGL). We

will describe our implementation of the Minecraft mod in chapter 5. In chapter 6 we

will discuss details about our command implementations and their results. The final

chapter 7 will conclude our work and offer ideas for future work.
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1 Background

1.1 Procedural Content Generation

Procedural Content Generation (PCG) is the algorithmic creation of game

content with limited or indirect user input (8). The most common usage of PCG today is


[…]


looking results.

Third, high template complexity reduces the diversity of generated structures.

This issue forced us to simplify the houses to the bare minimum to achieve diverse

results. We believe that this issue could be overcome if we created an algorithm to

detect walls and separate the generation of inside decorations from the generation of a

structure’s marginal blocks. Further research is suggested to fully evaluate the

feasibility of this solution.
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6.2.3 Comparison

In this subsection, we compare our results with Mojang’s Minecraft villages as

well as GDMC competitors’ submissions.

6.2.3.1 Minecraft

Even though Minecraft villages are simple and consist of 1:1 copies of

predefined blueprints, Mojang addresses the issue by having multiple types of houses

and multiple variants of blueprints of each type for each biome, as can be seen in Figure

6-14 and Figure 6-15.

Figure 6-14: Minecraft Plains village (25)

Our approach offers higher diversity to generated houses as displayed in Figure

6-16 which was generated with only 3 templates. However, that diversity comes with

the price of template simplicity. Our solution can be used as a substitute if additional

postprocessing ensures more details in the generated structures. If we manage to solve

the third issue from subsection 6.2.2.2, we believe that our solution will offer a

reasonable alternative to Mojang’s implementation.
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Figure 6-15: Minecraft Sand village (26)

Figure 6-16: A WFC generated village1

1 Visit https://www.youtube.com/watch?v=01oFJIyBDGA for the whole generation process

https://www.youtube.com/watch?v=01oFJIyBDGA
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6.2.3.2 GDMC

Generative Design in Minecraft (GDMC) (18) is an AI settlement generation

competition in Minecraft where participants compete to generate the most interesting

settlement for a given area. Each settlement is judged according to various parameters

(e.g.: adaptation to environment and terrain, or functionality from an embodied

perspective). Results vary from participant to participant, but they usually use

parametrized grammar for the generation process (19).

Figure 6-17: GDMC village – winner 2019 (27)

GDMC offers a feasible alternative to Mojang villages (see Figure 6-17),

although the diversity of houses in most cases comes once again from different

blueprints, which are translated by the grammar into the resulting structure. Even

though the grammar offers variability to the resulting buildings, that variability is often

limited.

We believe that WFC can help to increase building diversity. However, at the

moment we fail to compete in every other aspect of the competition.
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7 Conclusion

In this work, we explored the procedural generation of Minecraft villages

utilizing the Wave Function Collapse algorithm.

We successfully reimplemented the original WFC library in the Kotlin language

and generalized its interface and data structures. The library can run all the examples

from the original repository that use the Overlapping model. Our implementation is

compilable into both JVM and JS and provides the developer with more options to

customize the generation process. Although our implementation proved less efficient

than the original implementation, it compensates for the inefficiency with its modularity

and extensibility.

We also created the Village Generation Library. The library serves as a

middleware between the WFC library and the Minecraft mod and lifts as much logic as

possible from the mod to Kotlin. The library provides a mapping between Minecraft

blocks and integers and uses the WFC library to replicate Minecraft structures.

We successfully integrated the VGL into our Minecraft mod and demonstrated

the capabilities of the WFC’s Overlapping model in the Minecraft world. We show that

the WFC provides a way to generate diverse structures based on simple templates. We

also point out drawbacks of the WFC generation process and offer possible solutions to

counter them.
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7.1 Future work

There are various ways to enhance our work.

7.1.1 WFC library enhancements

The WFC library is missing the Tiled model from the original implementation as

it was not necessary for our goals in this work.

There is the CartesianNDWfcAlgorithm class which is missing a Model

counterpart.

Optional backtracking could be introduced into the WfcAlgorithm class as it

should increase the success rate in attempts to generate more complicated content.

There is also an option to create a hybrid between Tiled and Overlapping

models. A model which patterns would have size 𝑁 × 𝑁 with pattern overlap of size 𝑀

where 𝑀 ≪ 𝑁. We suspect that this model could prove useful for the generation of

structures with a high level of detail. We believe that pattern overlap of size 1 should be

sufficient for generating structures using this model. If that assumption is correct, the

model should relax the strictness WFC generation that comes from the Overlapping

model which in most cases requires pattern overlap of size 2.

Optimization of the generation process could be done so that the library comes

closer to the original performance.

7.1.2 Minecraft mod extensions

Minecraft mod could be improved by creating a specialized Minecraft Model

which would be able to respect the orientation properties of blocks.

Further research could be done in the area of gradual generation of structures as

mentioned in subsection 6.1.3.

The mod could be improved by searching for aesthetically pleasing templates

that would work well with the algorithm.

Another improvement to the mod could be an integration with the Minecraft

terrain.
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With a bit of work, we believe that infinite villages could be achieved if the

algorithm was run upon chunk loading.

Last but not least, we believe that the algorithm would be a fine addition to

GDMC competitors. To achieve that, however, one would have to integrate our solution

with multiple preprocessing and postprocessing procedures to ensure all GDMC criteria

are met.

We believe that we achieved what we aimed to do. The WFC algorithm seems

to be applicable in 3D space and we believe that in the upcoming years we will see an

increase in the usage of the algorithm. We hope that this work helps with further

research of the WFC algorithm and its uses, as it seems to have great potential.
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9 List of Abbreviations

- API = Application Programming Interface

- JS = JavaScript

- JVM = Java Virtual Machine

- PCG = Procedural Content Generation

- VGL = Village Generation Library

- WFC = Wave Function Collapse
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A. Attachments

In this appendix, we describe our attachments to this thesis.

A.1 Electronic attachment

In this section, we describe the electronic attachment. The attachment is split

into multiple directories:

- WFC-Kotlin – contains source code for WFC library

- VGL – contains source code for Village Generation Library

- Minecraft-Mod – contains source code for the Minecraft mod

- jars – contains subfolders with built libraries and the mod

- documentation – contains subfolders with generated programmer

documentation and a PDF of user documentation

- templates – contains templates we used in the Minecraft mod to generate

structures presented in this work
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