# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Jakub Mífek

**Název práce** Procedural Generation of Minecraft Villages utilizing the Wave Function Collapse Algorithm

**Rok odevzdání** 2022

**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Umělá inteligence

**Autor posudku** Vojtěch Černý **Role** vedoucí

**Pracoviště** Katedra software a výuky informatiky

## Text posudku:

Student v práci prozkoumává použití poměrně nového a moderního algoritmu "kolaps vlnové funkce" (WFC, z angl. Wave Function Collapse) pro generování vesnic v počítačové hře Minecraft. Tento algoritmus sám reimplementoval v podobě univerzálně použitelné knihovny, kterou poté využívá a s Minecraftem interaguje pomocí modovacího rozhraní.

Vybraný problém je zároveň netriviální a přínosný. Samotný algoritmus WFC je složité implementovat a mít návrh dostatečně generický a efektivní. Student se v práci přiklonil spíše k obecnosti použití, rychlost běhu algoritmu je bohužel násobně nižší než v jiných implementacích, ale stále použitelná. Generování vesnic ve hře Minecraft je obtížným problémem, vyžaduje vysokou strukturovanost generovaných objektů, a WFC je proto zajímavým přístupem k jeho řešení. Přínosem je zde především zjištění, jak si WFC dokáže poradit s problémy tohoto charakteru.

V textové části práce student představuje nalezené problémy a popisuje jejich řešení a ostatní svá rozhodnutí, která vesměs hodnotím jako dobrá. Je bohužel znát, že textová část práce byla dokončena ve spěchu a ocenila by více diagramů, pseudokódů, lépe zpracované obrázky a přepracovat některé formulace. Žádná podstatná část ji však nechybí, ani není vyloženě slabá.

Implementačně hodnotím práci jako velmi zdařilou. Student zvolil vhodný architektonický návrh, kde kód rozděljuje do tří separátních projektů. Tímto je kód dobře udržitelný a snadno se dá použít v jiném projektu jak samotný algoritmus WFC, tak celé generování vesnic. Kód je také dobře strukturovaný. Jako problematiku vnímám slabší programátorskou dokumentaci, kde chybí komentáře v kódu, u komplikovanějších částí jsou však naštěstí automatické testy které navedou ke správnému použití.

Výsledky práce jsou zajímavé a ukazují jistý potenciál použití WFC pro strukturované úlohy, ačkoliv jsou vesnice zatím vcelku jednoduché a nepříliš estetické. Dostat práci vůbec tohoto stavu bylo však náročným úkolem a pro zvýšení estetiky výstupů může navázat další práce.

Student předvedl schopnost samostatné práce a překonávání těžkých problémů, a to jak při odladění algoritmu WFC, tak při zprovoznění celkové architektury. Celkově hodnotím práci jako podařenou.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.**

V Praze dne 21. 1. 2022

Podpis: